söylenebilir (Taurî & Gendomanî, 1396, s. 208). Selçuklu sultan ve devlet adamları Farsçanın

edebî gelişimini süratle devam ettirmiş ve böylelikle tarih yazıcılığı hızla gelişmiştir. Ancak

Selçuklular devrinde yazılan birçok kitap günümüze ulaşmamıştır. Zahîrüddîn-i Nîşâbûrî’nin

571 (1176) yazdığı Selçuḳnâme isimli yapıt Selçuklular ile ilgili bilgi veren ve günümüze

ulaşabilen özel tarih kapsamındaki en eski eserdir. Yine Necmeddin Ebü’r-Recâ el-Kumî’nin

584 (1188) yılında İran’da yazdığı ve türünün Farsçadaki ilk örneği sayılan Târîhü’l-vüzerâ

isimli eser Selçuklular devrinin tarih yazıcılığı kapsamındaki önemli eserlerindendir. İran’da

tarih yazıcılığı bağlamında asıl gelişme İlhanlılar döneminde yaşanmıştır. Bu dönemde kaleme

Abdürrezzâk bey-i dunbulî’nin hayatı

XVIII. ve XIX. yüzyılın önemli tarihçi, edebiyatçı, hattat ve mütercimlerinden olan Abdürrezak

Bey-i Dunbulî, Tebriz Beylerbeyi Necef Kuli Han-ı Dunbulî’nin (ö.1783) oğlu olup 1176/1762-

1763 yılında Hoy’da dünyaya gelmiştir. Kerim Han-ı Zend döneminde Tebriz

Beylerbeyliği’nin teminatı olarak Abdürrezzâk Bey-i Dunbulî’nin büyük ağabeyi Fazl Ali Bey-

i Dunbulî (ö.1194/1780) Şiraz’da rehine olarak tutulmuştu. Ancak babasının isteği üzerine

burada bulunan bütün beylik rehinelerini serbest bırakmıştır. Böylelikle Abdürrezzâk Bey’de

uzun bir aradan sonra Tebriz’e geri dönmüş ve burada telif işleriyle uğraşmıştır (Kurtuluş, 2020,

s. 352).

Abdürrezzâk Bey 14 veya 15 yılın ardından kardeşi Hüdadad Han-ı Dunbulî’nin (ö. 1205/1790-

91) yönetimi altında bulunan Tebriz’e dönmüştür. Ancak bir müddet sonra Hoy beylerbeyi ve

aynı zamanda müellifin de amcasının oğlu olan Ahmed Han-ı Dunbulî’nin Tebriz’e saldırması

ve neticede Tebriz’i alması ile beraber kardeşleri ile beraber Hoy’a götürülmüştür. Abdürrezzâk

Bey ve kardeşleri Hoy’a geldikten yedi ay sonra Hoy Beylerbeyi Ahmed Han-ı Dunbulî’nin bir

komplo neticesinde öldürülmesinde aktif rol oynamışlardır. Böylelikle Ahmed Han’ın 1786

yılında ki ölümüyle beraber Hüdadad Han-ı Dunbulî tekrardan Tebriz Beylerbeyi olmuştur.

Abdürrezzâk Bey de kardeşine yardımcı olmak için Tebriz’e gitmiştir. 1205/1790-91 yılında

Serab Hanı Sadık Han-ı Şekâkî’nin (ö. 1800) Hüdadad Han’a saldırması neticesinde

Abdürrezzâk Bey yardım bulması için kardeşi tarafından Karabağ hâkimi İbrahim Halil Han-ı

Cevanşir’e gönderilmiştir. Ancak yardım gelemeden Hüdadad Han, Sadık Han’a yenilmiş ve

neticede öldürülmüştür.

19-20). Abdürrezzâk Bey bu savaşta Şehzade

Abbas Mirza’nın yanında yer almış olup bizzat gördüğü ve kayıt altına almış olduğu olayları

Meʾâs̱ir-i Sulṭânî isimli eserinde işlemiştir (Berrakî, 1384, ss. 88-90). Abdürrezzâk Bey Kaçar-

Rus Savaşı’nın ikinci merhalesine katılamadan 1242/1826-27 yılında vefat emiştir. Bu zattan

geriye kendisi gibi tarihçi ve edebiyatçı iki evlat kalmıştır. Bunlar Hacı Muhammed Ağa-yı

Dunbulî ile Bahaddin Ağa-yı Dunbulî’dir (İştihardi, 1399, ss. 182-183).

2. Abürrezzak Bey-i Dunbulî’nin Eserleri

Müellif farklı disiplinlerde çok sayıda yapıt kaleme almıştır.

yüzyılın en önemli şaheseri olarak

değerlendirmiştir (Riyahi, 1372, s. 280). Eserin farklı kütüphanelerde birçok nüshası mevcuttur.

Hasan Kazi Tabatabayî, Sultan İlkarayi’de bulunan el yazma nüsha ile Tahran Meclis

Kütüphanesi’nde yer alan nüshayı karşılaştırarak ilk cildini 1349/1970, ikinci cildini ise

1350/1971 yılında Tebriz’de basmıştır (Abdürrezzâk Bey-i Dunbulî, 1349, ss. Dibace, 1-523;

Abdürrezzâk Bey-i Dunbulî, 1350, ss. 1-280).

Resim 2. Tecrübetü’l-ahrâr ve Tesliyetü’l-ebrâr isimli yazmanın ilk sayfası (Abdürrezzâk Bey-

i Dunbulî, 1349, s.

almaktadır. Yapıt beş bölümden müteşşekil olup Fars şiir üsluplarından “Bazgeşt” üslubu

çerçevesinde kaleme alınmıştır (Başçı, 2019, s. 95). Söz konusu eserin bir nüshası Tebriz’de

Said Nefisî’nin şahsi kütüphanesinde yer almaktadır. Bu önemli yapıt iki ciltten müteşekkil

olup 1342/1963 yılında Abdülresul Hayyâmpûr tarafından Tebriz’de tab edilmiştir

(Abdürrezzâk Bey-i Dunbulî, 1342, ss. Mukaddime, 1-313).

Resim 3. Tahran Melik Kütüphanesi nr. 1393.04.04311’de mahfuz Nigâristân-ı Dârâ isimli

Bey-i Dunbulî, 1362, ss. 8-12). Söz konusu eserin farklı kütüphanelerde mevcut birçok nüshası

vardır. Bunlardan biri Tahran Meclis Kütüphanesi nr. 2309’da mahfuzdur (Abdürrezzâk Bey-i

Dunbulî, ts, Basiretname-el yazması, ss.1-146). Abdürrezzâk Bey’in Basiretname isimli eserini

Meryem Mir Ahmedî 1362/1983 yılında Sefername-i Krusinski adıyla Tahran’da neşretmiştir

(Abdürrezzâk Bey-i Dunbulî, 1362, ss. 8-12). Daha sonra Yedûllâh Kaidî söz konusu eseri

1369/1990 yılında Tahran’da Basiretname adıyla yeniden yayımlamıştır (Abdürrezzâk Bey-i

Dunbulî, 1369, ss. 1-236).

edilmiştir. Müellif bu aşk mesnevisinde Horasanî ve Irakî edebî yöntemini kullanmıştır. Bu

eserde aşk şiirlerinin yanı sıra bazen de karamsarlık içeren durumlar da hâkimdir (Pûrrüstem,

Abdülperver, & Seferalizâde, 1400, ss. 185, 197). Abdürrezzâk Bey-i Dunbulî’nin Selîm û

Selma isimli eseri 1395/2016-17 yılında Ahmed Reza Yameha tarafından yayına hazırlanmıştır

(Abdürrezzâk Bey-i Dunbulî, 1395, ss. 1-128).

2.7. Riyâżü’l-cenne

Müellifin bu eseri günümüzde mevcut olmayıp Zünuzî-yi Fanî’nin aynı isimli eseri ile

karıştırılmamalıdır. Söz konusu eserin birçok nüshasından söz edilse de yapıtın fiziki durumu

döneminin sosyal ve siyasi yönlerini sunması bağlamında önemlidir (Saghand & Ghaemi, 1401,

s. 66). Müellif eseri 1240/1824-25 yılında tamamlamıştır (Nahçıvanî, 1328, s. 9). Riyahi bu

eserin bir nüshasının Gülistan Sarayı Kütüphanesi’nde mahfuz olduğunu ancak ona bir türlü

ulaşamadığını belirtmiştir (Riyahi, 1372, s. 281). Eserin bir başka nüshası ise Tebriz Merkezî

Kütüphanesi Nahçıvanî Koleksiyonu nr.1938’de bulunmakta olup henüz tashih edilmemiştir

İngilizce olarak basılmıştır (Abdürrezzâk Bey-i Dunbulî, 1833, ss. 1-448). Gulâm Hüseyin

Sadrî Efşâr eserin Tebriz taş baskısını 1972 yılında Tahran’da yeniden yayımlamıştır

(Kurtuluş, Dünbülî, 2020, ss. 352-353). Son olarak Gulâm Muhsin Zergerî Nejâd eseri

1383/2004-05 yılında Tahran’da neşretmiştir (Abdürrezzâk Bey-i Dunbulî, 1383, ss. 1-604).

2.11. Hadîka

Bu eser ile ilgili çok fazla malumat bulunmamaktadır. Eser müellifin Arap şiirini analiz ettiği

yapıtları arasında yer almaktadır. Abdürrezzâk Bey bu eserinde Arapça birçok şiiri incelemiş

Ravzatü’l-âdâb ve cinnetü’l-elbâb

Müellifin Arap şiirini derinlemesine tahlil ettiği bir diğer eser de Ravzatü’l-âdâb ve cinnetü’l-

elbâb isimli eserdir. Eserin yazımı 1223/1808-09 yılında başlayıp 1224/1809-10 yılında

tamamlanmıştır. Nahçıvanî söz konusu eserin el yazmasını bizzat gördüğünü ve bu değerli

yapıtın Mirza Muhammed Ağa Sikketü’l İslam Kütüphanesi’nde mahfuz olduğunu yazmıştır

(Nahçıvanî, 1328, s. 7).

2.13. Hakâyiku’l-envâr

Müellifin Arapça şiir tahlili yaptığı bir diğer eseri de Hakâyiku’l-envâr isimli eserdir. Bu yapıt

Farsça kaleme alınmış olup Fars ve Arap şiirinin derinlemesine analizi yapılmıştır. Yapıt

1230/1814-15 yılında telif edilmiştir (Terbiyet, 1378, s. 508).

Resim 7. Tahran Melik Kütüphanesi nr. 1393. 04. 03660/003’te mahfuz Hakâyiku’l-envâr

isimli yazmadan bir varak (Abdürrezzâk Bey-i Dunbulî, t.y, Hakâyiku’l-envâr).

Hadâʾiku’l-üdebâʾ

Bu yapıt 23 bölümden müteşekkil olup Arap ve Fars şiirine yönelik bir takım eleştiriler

barındırmaktadır. Eser ayrıca dönemin siyaset, ahlak ve din anlayışına dair bilgileri de havidir.

Bu yapıt 1232/1816-17 yılında tamamlanmış olup Abdürrezzâk Bey tarafından Abbas Mirza

Naibü’s-saltana adıyla telif edilmiştir. Muhammed Terbiyet söz konusu eserin bir nüshasını

Siketü’l İslam Kütüphanesi’nde gördüğünü yazmıştır (Terbiyet, 1378, s. 508). Eserin başka bir

nüshası ise Tahran Meclis-i Şûrâ-yı Millî Kütüphanesi’nde nr.

Sayfa 95’ten

itibaren Dunbulî Beyleri’nin tarihi Abbâsîlerden başlayarak XIX. yüzyılın ortalarına kadar

getirilmiştir. Sayfa 154’te Ağabeyi Murtaza Kuli Han-ı Dunbulî (ö. 1708-09) ile sorunlar

yaşayan Gıyas Bey’e Kaşan bölgesinin tevdi edildiği belirtilip “Bu ailenin şimdiki tarih olan

1266/1850 yılına kadar Kaşan’da etkin” olduğu yazılmıştır (Abdürrezzâk Bey-i Dunbulî &

Rüstem Han-ı Dunbulî, 1266, ss. 154, 159-160). Abdürrezzâk Bey-i Dunbulî’nin 1826-27

yılında vefat ettiği bilinmekte olup eserin Tahran nüshası sayfa 94’ten sonrasının başka bir

müteşekkil olduğunu belirtip bu ciltte üç eser olduğunu bunlardan ilk ikisinin Rüstem Han ibn

Ahmed Han-ı Dunbulî’ye, diğerinin ise Abdürrezzâk Bey-i Dunbulî’ye ait olduğunu yazmıştır.

Papazyan, Rüstem Han’a ait olduğunu belirttiği eserlerin isimlerinin İşaretü’l-mezahib ve

İşaretü’l-edyan olduğunu belirtmiştir. Papazyan 1266/1850 yılında Rüstem Han’ın

öğrencilerinden Ali Ekber Tefrişi’nin Rüstem Han’a ait olan iki eseri istinsah ettiğini de

eklemiştir (Papazyan, 1975 ss. 211-214).

tarafından, sonrasının ise Rüstem Han-ı Dunbulî tarafından yazıldığını belirtmiştir (Kostikyan,

2017, s. 222).

Eserin Tahran nüshasında müellifin Rüstem Han-ı Dunbulî olduğu ile ilgili herhangi bir bilgi

bulunmamaktadır. Ancak yazmanın son sayfasında bir müneccim tarafından Rüstem Han’ın

doğum haritası çıkarılıp bu minvalde onun 1266/1850 yılında Hoy’da dünyaya geldiği

vurgulanmıştır. Yine yapıtın Erivan nüshasında Rüstem Han’ın doğum haritası verilip onun

1260/1845 yılında Hoy’da dünyaya geldiğine değinilmiştir. Bu bilgilerden Rüstem Han bin

Ahmed Han’ın 1266/1850 veya 1260/1845 yılında Hoy’da dünyaya geldiği yazılmıştır.

Dolayısıyla eserin bir bölümünün 1266/1850 yılında yazıldığı söylenebilir. Papazyan, yapıtın

Erivan nüshasında Rüstem Han’a ait olduğunu belirttiği iki eserin olduğunu vurgulamıştır.

Yazmanın tartışmalı diğer bir yönü ise Rüstem Han tarafından 1850 yılında yazıldığı

hususudur. Çünkü her iki yazmada da Rüstem Han bin Ahmed Han-ı Dunbulî’nin doğumu 1845

Eserin Tahran nüshasında herhangi bir

resim veya portre bulunmazken Erivan nüshasında birçok tasvir mevcuttur. Ayrıca Tahran

nüshası 210 sayfadan müteşekkilken Erivan nüshası ise 253 varaktan oluşmaktadır. Papazyan,

Erivan nüshasında Rüstem Han’a ait olan iki eserin öğrencisi Ali Ekber Tefrişî tarafından

Hoy’da 1266/1850 yılında istinsah edildiğini yazmıştır. Tahran nüshasının son varağında

1266/1850 yılının Rüstem Han bin Ahmed Han’ın doğum tarihi olduğu belirtilmiştir. Ancak

Tahran nüshasını incelediğimizde yapıtın Erivan nüshasının belirttiği gibi 1266/1850 yılında

yazıldığı görülmektedir (Abdürrezzâk Bey-i Dunbulî & Rüstem Han-ı Dunbulî, 1266, ss. 1-

210; Papazyan, 1975, ss. 214-217).

Mevcut malumatlar ışığında her iki nüsha arasında önemli farklılıkların olduğu söylenebilir.

Hakob Papazyan Erivan nüshasında mevcut cildin içerisinde üç eser olduğunu beyan edip her

müverrih olarak davet edilmiştir. Bu davetle Kaçar ve Rus savaşlarına iştirak etmiş ilk resmî

tarihçi olmuştur. Müellif bu önemli savaşta bizzat şahit olduğu olayları Meʾâsir-i Sultânî isimli

eserinde işlemiştir. Ancak Rus-Kaçar savaşlarının ikinci merhalesine katılamadan 1242/1826-

27 yılında vefat etmiştir. Abdürrezzâk Bey, eserlerinde Farsçayı çok etkili kullanmış özellikle

Arap şiirini tahlil ettiği kısımlarda önemli mukayeseler gerçekleştirmiştir.

Abdürrezzâk Bey hem Zend

Sarayı’nda hem de Kaçar sarayında önemli ilmî işler gerçekleştirmiştir. Bu sebeple de devlet

erbabı ile yakın ilişkiler geliştirmiştir. Müellif Kaçar Sarayı’nda bilhassa Naibü’s-saltana Abbas

Mirza’ya yakın durmuştur. Bu samimiyetten ötürü Abdürrezzâk Bey, 1232/1816-17 yılında

tamamlamış olduğu Hadâiku’l-üdebâʾ isimli eserini Abbas Mirza adıyla telif etmiştir. Yine

İbrahim Müteferrika’nın Târîh-i Seyyah adıyla Türkçeye çevirmiş olduğu Judasz Tadeusz